GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

GABINETE DO GOVERNADOR
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
https://www.pi,gov.br

MENSAGEM Nº 55, DE 03 DE MAIO DE 2024.

A Sua Excelência o Senhor,
Deputado FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí
Palácio Petrônio Portella
NESTA CAPITAL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimas Senhoras Deputadas e Senhores Deputados,

Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossas Excelências para que seja

submetido à superior deliberação deste Poder Legislativo o Projeto de Lei
que “Autoriza a convocação para o Exame de Saúde do Concurso Público
regido pelo Edital nº 001/2021, que visa o ingresso em Curso de
Formação de Oficiais PM, da Polícia Militar do estado do Piauí, para
provimento no cargo de Oficial PM, no Quadro de Oficiais Policiais
Militares (QOPM), no posto inicial de 2º Tenente QOPM, após cumprido o
período legal e regulamentar de Aspirante-a-Oficial PM.”.

O Projeto de Lei visa autorizar a convocação para o exame de saúde
do concurso regido pelo Edital nº 001/2021 dos candidatos que, já tendo
ultrapassado a fase classificatória do certame, atendam simultaneamente aos
demais requisitos previstos no próprio edital: primeiro, o candidato deve ter obtido,
na prova objetiva, pontuação que tenha lhe propiciado a correção de sua prova
dissertativa, nos termos do Quaro 3 do subitem 10.7 do Edital nº 001/2021;
segundo, na correção da prova escrita dissertativa, o candidato deve ter obtido a
pontuação mínima exigida prevista no quadro 2 do subitem 10.2 do Edital que rege
o certame.

Os candidatos que atendam a tais requisitos simultaneamente serão

SEGOV_Mensagem 55 (012352631)         SEI 00027.002643/2024-75 / pg. 1

convocados para a próxima fase relativa ao exame de saúde. Como tal fase possui
caráter eliminatório, e não classificatório, a permanência deles no certame
não afetará a ordem de classificação. Ademais, ao se posicionarem além do
número de vagas ofertadas no edital, e desde que considerados aptos nas demais
fases eliminatórias, passarão a integrar cadastro de reserva, sem possibilidade de
disputa com candidatos já convocados para todas as fases.

Importa destacar que os critérios que compõem a estrutura intrínseca
das provas objetiva e dissertativa para a avaliação da capacidade dos candidatos,
consistentes na pontuação mínima exigida, permanecem inalterados, em face do
caráter vinculante das regras editalícias.

Reconheço que o fortalecimento e expansão do efetivo policial é
essencial para combater a criminalidade, preservar a ordem pública e promover o
bem-estar de todos os cidadãos. Portanto, a aprovação do presente Projeto de Lei
vai permitir o prosseguimento de candidatos no certame para que, concluídas com
êxito todas as etapas, o Estado do Piauí seja beneficiado com o cadastro de
reserva para ampliação de seu efetivo policial.

Dessa forma, tendo em mente a importância da matéria, solicito aos
membros dessa Augusta Casa sua apreciação, confiando, pelas razões expostas,
na aprovação do Projeto de Lei que submeto a superior consideração desse
Egrégio Poder Legislativo.

RAFAEL TAJRA FONTELES

Governador do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TAJRA FONTELES,
Governador do Estado do Piauí, em 09/05/2024, às 11:36, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto
Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 012352631 e o código CRC E550F9D3.

Referência: Processo nº 00027.002643/2024-75 SEI nº 012352631

SEGOV_Mensagem 55 (012352631)         SEI 00027.002643/2024-75 / pg. 2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

GABINETE DO GOVERNADOR
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
https://www.pi,gov.br

PROJETO DE LEI Nº 31, DE 03 DE MAIO DE 2024.

Autoriza a convocação para o Exame de
Saúde do Concurso Público regido pelo
Edital nº 001/2021, que visa o ingresso em
Curso de Formação de Oficiais PM, da
Polícia Militar do estado do Piauí, para
provimento no cargo de Oficial PM, no
Quadro de Oficiais Policiais Militares
(QOPM), no posto inicial de 2º Tenente
QOPM, após cumprido o período legal e
regulamentar de Aspirante-a-Oficial PM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder

Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a convocação para o Exame de Saúde (médico

e odontológico) do Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2021, que visa o
ingresso em Curso de Formação de Oficial PM, da Polícia Militar do Estado do Piauí,
para provimento no cargo de Oficial PM, no Quadro de Oficiais Policiais Militares
(QOPM), no posto inicial de 2º Tenente QOPM, após cumprido o período legal e
regulamentar de Aspirante-a-Oficial PM, dos candidatos:

I - cuja prova escrita dissertativa tenha sido corrigida, nos termos do
Quadro 3 do subitem 10.7 do Edital nº 001/2021; e, cumulativamente,

II - que tenham atingido a pontuação mínima exigida na prova escrita
dissertativa fixada no quadro 2 do subitem 10.2 do Edital nº 001/2021.

§ 1º Somente serão convocados para prosseguir no concurso público e
realizar a etapa seguinte (Exame de Aptidão Física), os candidatos aptos no Exame
de Saúde (médico e odontológico).

§ 2º A convocação para o Exame de Saúde estabelecida neste artigo
não ensejará nova convocação para os candidatos que já tenham sido

SEGOV_Projeto de Lei Ordinária 31 (012352659)         SEI 00027.002643/2024-75 / pg. 3

convocados.

Art. 2º Os candidatos posicionados após as vagas oferecidas no

subitem 1.4 do Edital nº 001/2021 passam a integrar o cadastro de reserva para
ingresso em Curso de Formação de Oficiais PM, desde que, cumulativamente:

I - obtenham pontuação igual ou superior a 60% (sessenta por cento),
ou seja, 48 (quarenta e oito) pontos do total de pontos da prova escrita objetiva,
50% (cinquenta por cento) do total de pontos de cada matéria: conhecimentos
básicos e conhecimentos específicos;

II - obtenham, no mínimo, 12 (doze) pontos na Prova Escrita
Dissertativa;

III - sejam considerados APTOS na 2ª Etapa - Exame de Saúde (médico
e odontológico), na 3ª Etapa - Exame de Aptidão Física, na 4ª Etapa - Avaliação
Psicológica e na 5ª Etapa - na Investigação Social.

Parágrafo único. A nota final dos candidatos que integrarem o cadastro
de reserva será a soma algébrica da nota final obtida na prova escrita objetiva e
na prova escrita dissertativa, posicionados segundo a ordem decrescente de
pontuação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 03 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TAJRA FONTELES,
Governador do Estado do Piauí, em 09/05/2024, às 11:36, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto
Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 012352659 e o código CRC 57D9DA98.

Referência: Processo nº 00027.002643/2024-75 SEI nº 012352659

SEGOV_Projeto de Lei Ordinária 31 (012352659)         SEI 00027.002643/2024-75 / pg. 4

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEGOV_Mensagem 55 (012352631)
	SEGOV_Projeto de Lei Ordinária 31 (012352659)